70 In Perside regnisque finitimis Mahumeth Cham Tartarorum Rex persecutionem hoc tempore in Christianos exercuit, profanauit templa, aras euerit, Tartaros Saracenorum superstitione infecit. De quo nefandissimo apostata hæc Aytonus narrat: *Post obitum Abaga Can congregauerunt se Tartari, & constituerunt dominum super eos quendam fratrem Abaga, qui Tangodor vocatur, & alios fratres suos præcesserat. In diebus quidem iuuentutis sue datum fuit sibi baptismatis sacramentum, & vocatus fuit in baptismo Nicolaus: sed postquam fuit atate perfectus, propter societatem Saracenorum, quam dilexerat, effectus fuit pessimus Saracenus: & renuncians fidei Christianæ, Mahumeth Can voluit se appellare, & toto conamine studuit facere, quod omnes Tartari conuerterentur ad sectam iniquitatis filij Mahumeti; & quibus violentiam inferre forsitan non audebat, dona, gratias, & honores conferebat. Tempore istius igitur Mahumethi Can conuersi fuerunt ad fidem Saracenorum Tartari infirmi, sicuti hodie euidenter apparet. Precepit itaque iste filius diaboli Mahumetus omnes ecclesias Christianorum dirui. Et ne Christiani aude-*

rent amplius celebrare legem & dogmata Christi, faciebat publice prædicari Mahumetem, & Christianos exules fecit ire, & in ciuitate Taurisij fecit Christianorum ecclesias totaliter deuastari. Misit etiam suos nuncios ad Soldanum Aegypti, & firmavit pacis & concordia secum fœdus, & promisit, quod omnes Christianos, qui in terris domini sui erant, compellerentur ad Saracenos, aut capitibus priuarentur; vnde Saraceni fuerunt magna exultatione repleti, Christiani vero tristes & timidi incedebant, nec eis aliud restabat, nisi Dei misericordiam inuocare: videbant enim persecutionem Christianorum maiorem quam vnquam fuerat temporibus retroactis. Transmisit etiam prædictus diabolus Mahumetes ad Regem Armenia, & ad Regem Georgia, & ad alios Christianos, vt ad ipsum accederent sine mora. Sed Christiani cogitauerunt potius mori in prælio, quam suis placere mandatis, quia nesciebant aliud remedium inuenire. De sumpta ab eo diuinitus vindicta dicitur inferius: nunc ad Græcos schismaticos fermonem traducimus.

71 Attulit magnam rerum conuersionem Michaelis Palæologi mors, qui cum prope Lysimachiam auxiliares copias, quæ e Scythia venerant, iuxta pagum inter Pachomium & Allagem (locorum nomina sunt) situm recenseret, tremore cordis correptus in extremum vitæ discrimen adductus est: quem cum ingrauescere, ac mali pertinaciam remediorum vim ac medicorum peritiam eludere cerneret, percontatus, vt ait Gregoras, quod nomen loco inditum esset; vbi Pachomium vocitari inaudisset, de se actum exclamauit, seque vehementer cepit inculcare, quod cum ab oraculo pronuntiatum accepisset, Pachomium in Imperio successurum, honestum quandam virum Pachomium nomine, vt redderet Imperio inutilem, cæca transfundendi ad suos Imperij cupidine, oculis orbasset. Describit eius obitum Georgius Pachymerius subiectis verbis. b